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Translokationstale 2026 
ved rektor Julie Rørdam Thom 

 

Kære studenter årgang 2026 

Tillykke. 

I gjorde det. 

I står her i dag med huen på hovedet efter år, der har været fyldt med 
afleveringer – også dem, der er skrevet i hånden, eksamener, analoge 
arbejdsark, fredagsbarer, panik før prøver, grin i kantinen, for lidt søvn 
og forhåbentlig også mange øjeblikke, I aldrig glemmer. 

Det er en særlig dag. Ikke kun fordi I får jeres eksamensbevis. Men 
fordi dagen markerer overgangen mellem noget trygt og noget ukendt. 
I går var I gymnasieelever. I morgen er I alt muligt andet. 

For mig som rektor er det altid en blandet dag. For det er en fest at 
være her og om lidt vinke farvel til jer, når I kører afsted i 
studentervognene. Det er kondenseret glæde. Men vi kommer også til 
at savne jer. For nu er I blevet dannede, modne unge mennesker, som 
jeg er stolt af at sende ud i verden. I har i to eller tre år været med til at 
forme Himmelev Gymnasium, I er blevet fagligt og menneskeligt 
klogere, I har haft mod til at komme med ideer og gøre skolen til jeres 
– så hvordan er det man siger – ”vi vil så gerne have at I bliver lidt 
længere”.  

Men I skal selvfølgelig ud og leve livet – og gøre livet til jeres eget. 
Nogle af jer skal direkte videre på studie. Nogle skal arbejde. Andre 
skal rejse, på højskole eller bruge tid på at finde ud af, hvad der 
egentlig giver mening. Og hvis nogen af jer føler, at alle andre virker 
mere afklarede end jer — så kan jeg afsløre, at det er de sandsynligvis 
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ikke. I stedet for at måle jer med andre skal I have modet til at følge 
jeres egne drømme og ønsker til livet.  

Det har altid været på samme tid både skønt og sårbart at være ung. 
Bliver man succesfuld i sit job, finder man kærligheden…sådanne 
overvejelser havde generationer før jer også – og jeg har lyst til at sige 
til jer – bare rolig, det kommer til jer – livet er langt - nogle går den lige 
vej, og andre finder mere krøllede veje, men I finder jeres egen vej og 
det er det vigtigste.  

Man har talt om, at de unge ikke engagerer sig, ikke tør satse sig selv, 
men jeg oplever at I har mod – intet mindre! I giver ordet ”Mod” fra 
vores vision ”Mod til mere – faglighed i fællesskab” ægte liv. Og som 
jeg har sagt masser af gange, så er der det mod, som er tydeligt, og 
som alle kan få øje på - fx modet til at invitere en på galladate – du fik 
jo en date, Frederik, hvem havde troet det?! I parentes bemærket 
elsker jeg, at promposals er blevet en ting her på Himmelev 
Gymnasium – seriøst se med på insta – det har været meget 
opfindsomt at følge med i hvordan der bliver inviteret til galla.  

Men jeg tænker også på det mere usynlige mod - mod til at turde 
række hånden op og stille spørgsmål i undervisningen eller ja – modet 
til at give den gas i undervisningen – som da nogle af jer var på den 
militære øvebane på Skalstrup kaserne, hvor I kæmpede og klarede 
banen – mega sejt – eller modet til at tage på udveksling eller at åbne 
sit hjem for en udvekslingsstudent. Tak til jer forældre for at støtte op 
om det internationale på Himmelev Gymnasium på den måde. 

Som tidligere sydafrikansk præsident Nelson Mandela har sagt: ”Mod 
er ikke fraværet af frygt, men triumfen over den.” og det kan vi godt 
dvæle lidt ved for det er jo tankevækkende for en generation som 
jeres, der både har lært, men også er blevet opfordret til, at mærke 
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efter, hvordan I har det – og det er jo godt at kunne mærke sig selv – 
men man skal også turde kaste sig ud i tingene selvom man føler 
spænding eller er lidt nervøs – og det gør I jo og det er godt at se.  

Jeg har lyst til at sige, at det at være ung måske på trods af 
forskelligheder gennem tiden på mange måder er konstant – men så 
er der alligevel den forskellighed mellem min generation X og jeres 
generation Z, at I er vokset op med en telefon i hånden. I har vænnet 
jer til konstant at forholde jer til jeres eget liv og til at følge andres liv 
på sociale medier og man må bare sige, at det er glansbilleder, der 
bliver delt – og til det har jeg lyst til at sige – får I ondt i maven over, at I 
ikke føler jer lige så - hvad ved jeg - populære, tjekkede, smukke, rige, 
som dem på SoMe, når I ser et eller andet opslag, så sluk. Så simpelt 
er det. Sluk og vend blikket udad og vær tilfreds med alle de ting, der 
fungerer godt i jeres liv. Jeg provokerer lidt, men jeg har jo mødt jer, 
talt med alle jer afgangsklasser og ved, at I både har jeres meningers 
mod og har holdninger til, hvordan verden skal være, jeg har hygget 
mig med jer til gallafest for nyligt, hvor I alle sammen bare var så fine i 
jeres kjoler og jakkesæt og dansede Lancier det bedste I har lært – og 
jeg har lyst til at sige, at I ingen grund har til at sammenligne jer med 
glansbillederne på SoMe og ikke føle, at I gør det godt nok – I har så 
meget at komme med – I er hårdtarbejdende, kloge, søde, sjove, 
ordentlige og opmærksomme på verden omkring jer. Husk det! 

Speaking of sociale medier, så har nogle af jer været super aktive på 
vores vores gymnasieinstagramprofil, Himmelife.  

Jeres generation er blevet kaldt ”digitalt indfødte” og når jeg bladrer 
igennem Himmelev Gymnasiums instagramprofil glædes jeg over alle 
de skønne billeder af oplevelser, I har haft og ikke mindst ting, I har sat 
i gang i.  
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Til jer forældre i dag skal I vide, at i salen i dag sidder unge, der har haft 
mod til alt muligt forskelligt. Der er fx jer, der vandt den lokale Coconf 
konkurrence med ideen om en nærgenbrugsplads på 
ungdomsuddannelser, som vi nu har implementeret her på Himmelev 
Gymnasium. PÅ SoMe findes også billeder af HG Liga finalen mellem 
lærerne og eleverne – var der noget med at det var jer elever, der 
vandt? Et initiativ som kom op at stå, fordi to af jer fik ideen til det – og 
nu har givet stafetten videre til nogle 2g elever.  

Vi har kunnet følge alle jeres studierejser i 2g og 3g til Stockholm, 
Berlin, Amsterdam, Manchester, Bremen, Edinburgh, Slovenien og 
USA…nogle af jer har været med til at planlægge det nye Orangeri, 
som også er udsprunget af at elever på årgangen over jer, vandt 
Coconf med ideen til et bæredygtigt udendørs klasselokale, vi har set 
jer samle ind til Danmarksindsamlingen, nogle af jer har vundet 
interrail til hele klassen, nogle har været i Frankrig med vores 
Erasmusprogram, nogle har netop været i Slovenien med 
Himmekoret, og nogle af jer har været værter til Åbent Hus – tre år i 
træk. I har spillet bordtennis og støttet fodboldtrøjefredag. I engagerer 
jer og giver lidt af jer selv! Bliv ved med det! 

Det der også er med SoMe er, at alle kan komme til orde – bare tænk 
på ”Det Arabiske Forår” i 2011, som blev igangsat gennem 
kommunikation på Sociale Medier - og på den måde er SoMe 
demokratisk på godt og ondt. Demokratiet på Himmelev Gymnasium 
er helt afhængigt af, at I er med til at forme det – og det oplever jeg i 
den grad I er. Ved at melde jer til elevrådet, udvalg og arbejdsgrupper, 
hvor I sammen med lærere er med til at give skolestrategien liv I kan 
se vokse i hverdagen, ved at få ideer, ved at få fællesskaberne, fx 
fredagsbarer og fester til at fungere. Danmark bygger på demokratiet 
og det fungerer kun, hvis vi alle deltager - og det gør I! 



 

5 
 

I er en generation af unge, som er blevet autentisk demokratisk 
dannet, som ikke mange før jer. To gange i dette skoleår har I skullet 
stemme – først til kommunalvalget i efteråret 2025 og så igen her til 
marts til folketingsvalget 2026. I har deltaget i valgdebatter her på 
skolen før begge valg – og stillet stærke kritiske spørgsmål til 
politikkerne fra de deltagende partier.  

I har derefter været vidner til, at det har taget intet mindre end 69 
dage, før der kunne dannes regering – og at flere politikere kun holdt få 
uger på posten som nyvalgte politikere til Folketinget. Jeg synes ærlig 
talt, at det har været lidt af et cirkus, som de voksne i Danmark har 
udsat jer unge for og jeg har været lidt bekymret for, om det mon vil få 
jer til at miste troen på, at det betaler sig at engagere sig i 
demokratiet.   

Men det er simpelthen ikke det jeg ser, når jeg ser, hvordan I har 
engageret jer i Himmelev Gymnasium her på alle mulige måder! Uden 
at jeg skal blive meget politisk, så har vi også internationalt et 
forandret politisk samarbejde med USA og med konflikter og krige, der 
præger Europa og verden, tales der meget om, at vi skal kunne stå selv 
– og måske er det, det, der præger jer unge, at I kan se, at skal noget 
forandres til det bedre, må I selv stå for det. Data fra Dansk Ungdoms 
Fællesråd viser, at der er flere der engagerer sig politisk på forskellig 
vis – og det er det, vi oplever på Himmelev Gymnasium, når vi ser jeres 
engagement i sociale udvalg og elevråd.  

Man taler meget om, at I er den første AI generation og vi lever i en tid, 
hvor der er mange overvejelser over påvirkningen fra chatbots på jeres 
akademiske liv. På godt og ondt har I kunnet anvende chatbots og 
internettet meget frit – og jeg er sikker på, at det har hjulpet i nogle 
sammenhænge, men jeg kan heller ikke andet end at forestille mig, at 
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I har stået i situationer, hvor I har måttet sande, at chat ikke altid 
svarer rigtigt – eller at det har været lidt for fristende at bruge det med 
det resultat, at I er blevet snydt for en mulighed for fordybelse. Det har 
ligget åbent for jer, og I har selv skullet navigere i det – for vi asfalterer i 
den grad mens vi kører, når det kommer til AI og jeg tror personligt, at 
vi vil sande at bruge Chatbots kan bruges steder, hvor det gavner os og 
hvor det faktisk skaber kvalitet. Men jeg tror også, at både chat og 
telefonerne, som sidder limet til vores hænder, stjæler vores evne til 
at fordybe os, hvis vi ikke passer på.  

Så skal jeg give et virkelig kedeligt voksenråd, så er det, for jeres helt 
egen trivsels skyld, ikke for at slå jer i hovedet med brug af chat, at 
holde fast i at fordybe jer analogt. Meld jer ind i en bogklub, løs soduku 
på papir, eller som nogle fra denne årgang, strik eller hækl i jeres fritid. 
Jeg er, by the way, meget imponeret over, at man kan hækle julepynt – 
eller Yoda fra Star Wars! I skal for jeres egen skyld kæmpe for at 
bevare evnen til at fordybe jer– for den har I brug for – både hvis I skal 
læse videre og eller i et job – men ikke mindst i jeres eget liv – til at 
fastholde evnen til at skabe indre billeder og til at holde jeres fantasi i 
live. I skal tillade jer selv at være undersøgende og nysgerrige – og det 
sker nogle gange bedst gennem den undersøgende tilgang, hvor man 
selv finder frem til svaret – og ikke tager det svar, som chat er kommet 
med. Som Sokrates sagde, så er det eneste jeg ved, at jeg intet ved. 
Gennem hans undersøgende samtale – den sokratiske metode – som 
bunder i en forståelse af, at man skal være undersøgende og nysgerrig 
– fik han lagt grundstenene til uddannelse, som vi kender det i dag, og 
han havde fat i hvor vigtigt det er, at man er undersøgende og 
nysgerrig, at man danner sig og finder frem til den viden man har i sig 
selv.  

Jeg tror faktisk, at jeres generation er noget særligt. 
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I er vokset op i en tid, hvor verden konstant forandrer sig: Hvor man 
bliver bombarderet med information, holdninger og krav. Men 
samtidig oplever jeg, at I er en generation, der er bedre til at tale om 
følelser, bedre til at vise omsorg for hinanden og bedre til at acceptere 
forskellighed – end vi var i min generation i hvert fald. I skaber 
fællesskaber – og jeg oplever, at der er plads til forskellighed i 
Himmelev Gymnasiums fællesskaber. Og jeg synes også, at det er 
det, jeg hører, når jeg er på besøg i klasserne og tale med jer om jeres 
tid på Himmelev Gymnasium, som jeg var i maj i år. At man fx mødes 
på tværs af HF og STX og hygger sig.  

Jeg hørte tidligere på året en podcast i serien ”Jagten på det evige liv” 
på DR, som handler om, hvordan det, at være mental robust, er helt 
centralt for at nå de mål vi sætter og for – det og så den ydre styrke, 
som er de fællesskaber, som du opnår i relation til andre, som tror på 
dig, for det er vi helt afhængige af. Så skal jeg give et råd i dag, så er 
det at turde dele jeres tanker, drømme og mål med dem, der er 
omkring jer – og at sige ja til de invitationer I får ind i livets 
fællesskaber.   

Og husk: Man behøver ikke have styr på alt for at være på vej det 
rigtige sted hen. Nogle finder deres vej hurtigt. Andre bruger længere 
tid. Begge dele er helt normalt. Mange af os voksne, som står her i 
dag, er kommet til det vi gør nu af kringlede veje. Jeg troede fx at jeg 
skulle være skuespiller og nu er jeg meget glad for at andre veje bragte 
mig til at stå her og holde tale for jer. Jeg føler mig heldig. Og er glad for 
at jeg valgt en anden vej en skuespilleriet – men jeg ville ikke have 
været foruden. Det vigtigste er ikke, om man har hele planen klar som 
19-årig. Det vigtigste er, om man tør bevæge sig fremad alligevel. Vær 
nysgerrig på livet, for nysgerrighed er noget af det vigtigste, man kan 
tage med sig videre i livet. Nysgerrighed driver os til at lære nyt. Til at 
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stille spørgsmål. Til at udfordre det, vi tror, vi ved. Vi skal blive ved 
med at prøve, med at tro på, at I har noget at bidrage med. For det har 
I. Som Søren Kirkegaard sagde: ”At turde er at miste fodfæstet for en 
stund. Ikke at turde er at miste sig selv.” 

I dag fejrer vi ikke kun jeres eksamensbevis. Vi fejrer de mennesker, I 
er blevet til. 

Og når jeg ser ud over jer i dag, så ser jeg en årgang 2026 med humor, 
varme, kreativitet og styrke. Jeg ser unge mennesker, som verden 
faktisk har brug for. Så gå ud i verden med mod. Med nysgerrighed. Og 
med tillid til, at I kan mere, end I selv tror. 

Stort tillykke til jer alle. 

Jeg dimitterer jer hermed som studenter årgang 2026. 
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